Fabeln, Erzählungen und Gespräche.

I.

Tulipa et viola.

In horto villae tulipa et viola florebant. Tulipa erat splendida et superba, viola erat parva et modesta. Viola modesta cum tulipa superba in amicitia esse desideravit et tulipam rogavit: O tulipa, es mihi amica! Tulipa autem amicitiam violae repudiavit.

Paulo post puella formosa in hortum commeavit. Ea non spectans formam pulchram tulipae, sed odorem suavem violae rosam odoratam secum portavit et in fenestra villae collocavit, tulipam superbam autem pro nihilo putavit.

Forma pulchra nihil valet, nisi cum bono animo conjuncta est.

II.

Fabula de capris barbatis.

Initio deus capras sine barbibus creaverat. Mox autem caprae, quae ornamentum barbarum habere desiderabant, a deo barbibus impetraverunt. Tum vero capri indignati erant et cum multis lacrimis deplorabant, quod feminis pulchrum ornamentum caprorum datum erat.

Deus autem dixit: Date, o capri, veniam capris, ut ornamentum vestrum usurpent. Audacia caprarum audacia caprorum nullo tempore par erit.

III.

Lupus et caprae.

Caprae in alto saxo herbas quaeritabant. Lupus per agros campi propinqui reptans saxo appropinquavit et clamavit: O caprae stultae, cur non campum planum frequentatis, cujus herbae tenerae vobis magnam copiam pabuli praebent? Lupo perfido caprae providae responderunt: Campum herbidum frequentabimus, si tu in silvam commeavisti.

IV.

Hoedus et lupus.

Hoedus erat in tecto aedificii alti. Erat igitur securus et audax. Itaque in lupum praetermeantem contumelias jactavit et dixit: „Fuisti et es et eris semper improbus furti socius.“ Lupus autem hoedo succlamavit: O hoede, non tu, sed tectum altum contumelias in me jactat. Si vita tua in periculo esset, non esses tam audax.

Timidi homines saepe sunt superbi et audaces, si nullum periculum est.

V.

Equi et asini.

Vir quidam equos et asinos in oppidum agitavit. Asini sarcinis onusti erant, equi² non onusti erant. Asini portando fatigati equos rogaverunt, ut parvam partem sarcinarum portarent, equi autem preces asinorum repudiaverunt.

Paulo post asini magno labore consumpti in via animam efflaverunt. Tum vir, qui bestias agitabat, equos oneravit sarcinis, quas asini portaverant, atque insuper pellibus, quae asinis mortuis a viro detractae erant.

Sero equi superbiam suam deplorabant et unus ex equis dixit: Quam stulti, o socii miseri, fuimus! Desiderium asinorum, qui nos rogaverant, ut parvam partem sarcinarum portarem, superbe repudiavimus et nunc jussu viri portamus omnes sarcinas et insuper pelles comitum nostrorum.

VI.

Corvus et vulpes.

Corvus niger aliquando caseum de fenestra raptaverat et cum praeda sua in populum altam volaverat. Vulpus callida, quae in campo propinquo erat, id spectaverat et ipsa caseum habere desiderabat. Celeriter populo altae appropinquat et blandis verbis cibum corvi occupare tentat. O corve, inquit, quam pulcher est splendor pennarum tuarum et quam pulchrum est rostrum tuum! Si vocem aequae pulchram haberes, ego te regem omnium avium nominarem. Laudibus vulpis inflatus corvus stultus rostrum aperuit et magna voce clamavit, caseus autem, quem in rostro habebat, praeda vulpis callidae fuit.

Haec fabula nos monet, ne verbis virorum blandorum fidem habeamus.

VII.

De vitiis hominum.

Jupiter hominibus duas peras donavit. Unam nostris vitiis implevit, alteram alienis vitiis. Deinde eam peram, in qua nostra vitia erant, nobis post tergum illigavit, altera autem pera, in qua vitia aliorum hominum erant, ante pectus haeret. Ita magnum numerum nostrorum vitiorum nunquam aut raro videmus, sed vitia aliorum hominum saepe vituperamus, quia ea semper ante oculos habemus.

VIII.

Equus et aper.

Equus bellum habebat cum apro, quod aper aquam claram rivi, ex quo bestiae quotidie potabant, turbaverat. Quum equus impetu apri saevi fugatus esset, auxilium hominis imploravit. Homo in dorso equi sedens aprum jaculis et sagittis necavit. Sed postquam aper necatus est, homo equo dixit: Ego tibi auxilium, quod postulavisti, non recusavi, nunc autem te infrenabo, ut ego quoque pretium operae meae habeam. Haec verba dicens equum infrenavit.

Si parvum malum non tolerabis, saepe magnum malum tibi parabis.

IX.

Agricola et Fortuna.

Agricola agrum suum arans magnam copiam auri argentique exaravit. Hujus beneficii memor quotannis terram pulchris floribus ornabat. Aliquando Fortuna agricolam inter-

rogavit: Cur agro gratum animum significas? A Fortuna divitias tuas habes, itaque Fortunae gratum animum significa. Nam si Fortuna aliis hominibus aurum argentumque donavisset, certe non agrum, sed Fortunam accusares.

Auctores beneficiorum honorare debemus.

X.

Vir doctus dolo uxoris e custodia liberatus.

Hugo Grotius, vir doctissimus et in re publica prudentissimus, invidia odioque inimicorum suorum aeternis vinculis punitus erat. Ab uxore arcam librorum in carcerem missam recepit, ut ibi studio literarum se dare posset. Postquam libros pervolutavit, arca ad uxorem reportata est, quae eam novis libris onustam ad maritum remittere solebat. Quum arca hoc modo identidem in carcerem portata ac reportata esset, uxor marito consilium dedit, ut se ipsum in ea occultaret, si e carcere reportaretur. Maritus consilio uxoris obtemperans diligentiam custodum fefellit atque ita uxorem et liberos suos recuperavit.

XI.

Puer mendax.

Puer, qui oves patris in agris pascebat, alios libenter ludificabat. Aliquando magna voce clamavit: Subvenite ovibus, lupi adsunt. Agricolae vicini vocem pueri audientes quam celerrime advolant, sed a puero ridentur. Paulo post puer mendax iterum in clamavit atque iterum agricolae frustra ad puerum advolant. Sub vesperum lupi re vera in stabulum ovium timidarum intraverunt et nunc puer miserabili voce clamat: Subvenite ovibus, lupi adsunt. Tum vero agricolae responderunt: Tertium, o puer mendax, nos non ludificabis.

Mendaci puero, etiamsi verum dicit, nemo fidem habebit.

XII.

De Alexandro.

Alexander, filius Philippi, quum puer a magistro suo audivisset, quantus numerus terrarum esset, heu me miserum puerum, inquit, qui ne unam quidem adhuc expugnavi! Priusquam vir ero, omnes terrae expugnatae erunt.

XIII.

Cornelia, mater Gracchorum.

Tiberius Gracchus et Cajus Gracchus, viri illi clarissimi rei publicae Romanae, summa diligentia matris a pueris educati et Graecis literis eruditi sunt. Nam semper habebant exquisitos e Graecia magistros. Quum matrona opulenta Corneliam, matrem Gracchorum, visitaret et ornamenta sua pretiosissima ostentaret, Cornelia pueros digito monstrans dixit: Gemmas et margaritas vel alias res pretiosas ego non habeo; hi pueri mea sunt ornamenta.

XIV.

De Pindaro poeta.

Magna fuit inter Graecos gloria Pindari, poetae Thebani. Apud deos et homines magno in honore erat. Saepe in templum Delphicum ad cenam invitabatur parsque ei dabatur donorum, quae a sacrificantibus data erant. Inter homines maxime sibi reconciliaverat gratiam et benevolentiam Alexandri, fortissimi illius regis Macedonum, qui non solum totam Graeciam,

sed etiam Asiam minorem et Cyprum claram et Tyrum opulentam et Aegyptum fecundam et amplum regnum Persarum liberorum bellicosorumque occupavit.

Quantopere Pindarus in gratia Alexandri fuerit, ex hac re videmus. Quum Alexander Thebas deleteret, omnia aedificia oppidi seditiosi cremata et solo aequata sunt, domicilium autem Pindari non crematum est.

XV.

Homo et leo.

Homo et leo aliquando de robore vehementer certabant. In hoc vehementi certamine homo leoni omni modo praestantiam suam probare studebat. Denique leonem ad effigiem hominis in columna saxeae insculptam duxit, a quo leo calcaribus incitabatur.

Tum leo respondet: O homo, hoc nihil probat; nam si leones sculptores essent, oculi tui homines quoque viderent, qui a leonibus pedibus calcarentur.

XVI.

Membra et venter.

Membra corporis aliquando contra ventrem conjuraverant. Itaque ventri dixerunt: Nos semper labore nostro te nutrimus, tu nihil laboras; non amplius tibi, o venter piger, serviemus neque cibum praebemus. Cum autem membra ventri cibum non praebent, totum corpus debilitatur. Tum demum membra stultitiam invidiamque intellexerunt ventrique cibos, ut antea, praebuerunt.

XVII.

Graculi superbi et pavones.

Graculi inani superbia inflati pennas se ornaverant, quae pavonibus deciderant. Deinde se immiscuerunt agmini pavonum formosorum. Ii autem aves impudentes vestitu splendido spoliant et rostris suis fugant. Graculi male tractati ad proprium genus revolant, nunc autem a suis quoque cum ignominia et dedecore propulsantur.

Ne ornato te alienis bonis!

XVIII.

Hinnuleus et cervus.

Hinnuleus cum cervo patre aliquando hunc sermonem habuit. O pater, tu praestas canes proceritate corporis et magna celeritate pedum tuorum, praeterea habes caput cornibus altis ornatum et tamen protinus fugae te mandas, ubi latratum illorum animalium audis. Cur non in loco manes et pugnas? Tum cervus ridens dixit: O care filiule, hoc mihi innatum est; naturam suam nemo superat.

XIX.

De Codro, ultimo rege Atheniensium.

Inter Athenienses et Dorienses veteres similtates erant. Dorienses, quum contra Athenas bellum pararent, de eventu belli oraculum consultaverunt. Oraculum respondit: Dorienses victores erunt equitum et peditum Atheniensium, nisi regem eorum necabunt. Tum fortibus militibus Doriensium imperatum est, ut regem vivum captarent. Atheniensium rex eo tempore Codrus erat. Is quum consilium hostium audivisset, regiam vestem cum veste agresti mutavit et in castra hostium fortium intravit. Ibi quum in turba militum aliquem falce acuta

vulneravisset, ab eo necatus est. Postquam Codrus vitam suam pro libertate civium suorum condonavit, Dorienses sine proelio copias in patriam reduxerunt. Ita gloriosa regis morte Athenienses bello liberati sunt. Fama autem Codri, celeberrimi omnium regum Atheniensium, a civibus urbis liberatae omnibus temporibus celebrabatur etiamque apud posteros egregium atque admirabile facinus hujus regis semper eximia laude ornatur et ornabitur.

XX.

Vulpes et crocodilus.

Crocodilus, animal Aegyptiacum, vastum et monstruosum, cum vulpe aliquando acre certamen habebat de nobilitate generis jactabatque praeclara facinora majorum. Postquam multa enumeravit atque alia super alia enumerare paravit, vulpes dixit: Desine tandem, de pelle tua omnia apparent.

XXI.

Spica sterilis.

Spica sterilis, quum jam pararet agricola falcem ad messem, caput ad auras erectum tollebat et ceteras sorores, quae curvis capitibus humum spectabant, despiciebat. Tum una earum dixit: Si caput tuum granis refertum esset, ut capita nostra, non ita tollereres.

In capite vacuo saepe habitat inanis superbia.

XXII.

Asinus et lupus.

Asinum, qui in lateribus corporis gravia vulnera habebat, varia animalia visitaverunt, ut viderent, quid ageret. Aliquando lupus quoque adventavit. Is quum corpus vulneribus gravibus onustum tentaret atque interrogaret, quae corporis partes maxime dolerent, asinus vehementissimis doloribus cruciatus respondit: Eae partes corporis maxime dolent, quas tu tentas.

XXIII.

Muscae.

Agricola quidam in horto magnam copiam lactis et mellis effuderat. Quum muscae, quae in horto erant, lac et mel effusum viderent, celeriter advolabant, at mox alae et crura in lacte et in melle glutinoso haerebant.

Voluptatum studium saepissime perniciem parat.

XXIV.

Lucius et delphinus.

Lucius magna crudelitate atque eximio robore imperium fluminis tenebat. Sed superbia et fastidio adductus etiam in mari dominus esse studebat. Itaque de ostio fluminis, in quo multos annos regnaverat, in mare enatavit ibique delphino, regi marium velocissimoque omnium animalium, occurrit. Insueta forma hujus terribilis animalis perterritus quam celerrime in flumen suum renatavit, unde non amplius ad mare penetrat.

Haec fabula nos admonet, ut rebus nostris contenti simus.

XXV.

Musculus et taurus.

Musculus aliquando pedem tauri in bubili dormientis acri morsu vulneravit. Taurus vehementi dolore e somno excitatus causam doloris quaerit. Tum musculus gaudio exsultavit, quod taurus, tam grande et validum animal, a musculo, tam exiguo animali, exagitatus esset. Haec fabula significat stolidam vanitatem hominum imbellium et humilium.

XXVI.

Piscator et pisces.

Piscator negotii non admodum peritus cum tibiis ad maris litus appropinquat et carmen canens pisces invitare et allectare studet; pisces non audiunt. Spe falsus retia in aquam jacat retibusque magnum numerum piscium captat. Ubi in litore palpitant, dixit: Nunc saltatis, o improba animalia, sed antea non saltavistis, dum tibias inflabam.

XXVII.

Daedalus.

Daedalus, peritissimus artifex Graecorum, in insula Creta Labyrinthum aedificavit. Id aedificium plurima conclavia habebat. Postquam magnificum illud opus perfectum est, artifex in patriam suam redire desideravit, Minos autem, rex Cretensis, discessum artificii recusavit. Tum Daedalus hunc dolum excogitavit. Alas fecit quattuor, quarum pennae cera continebantur. Duas alas Icaro filio aptavit, duas sibi ipsi. Tum cum filio evolavit. Sed quum Icarus altius evolare, nimio solis calore cera tabuit pennaeque sunt solutae et Icarus in mare decidit. Ab eo mare vocatum est Icarium. Pater Icarum incolis in Siciliam pervenit.

XXVIII.

Societas periculosa.

Asino inerti et vaccae miti et ovi patienti societas erat cum leone valido. Communi labore captaverant velocem cervum, cujus corpus erat magnum et crassum. Quattuor socii erant. Itaque asinus iners et vacca mitis et ovis patiens dixerunt: Quattuor partes aequales praedae sunt. Tum leo dixit: Recte; prima pars mea est, quia mihi nomen est leo; secundam partem mihi dabitis, quia sum fortis et nobilis; tertia pars mihi esto, quia velocior et validior sum, quam vos; de quarta autem parte cum omnibus certabo. Nemo repugnavit leoni, itaque solus omnem praedam praeter jus et pactum habuit.

Haec fabula docet, quam periculosum sit homini imbecillo, societatem inire cum homine validiore et potentiore.

XXIX.

Acanthis et luscinia.

Acanthis et luscinia in caveis erant ante fenestram aedificii parvi. In conclavi cenabat familia agricolae. Jucundissime cantat luscinia, pipilat acanthis. Ut filii acumen exploret, pater rogat: O care filiule, utrius avis cantus ex tua sententia suavior et pulchrior erit? Statim filius respondet: Sine dubio haec acanthis est, quae sonos illos suavissimos edit; nam pennae hujus avis multo pulchriores et splendidiore sunt, quam pennae luscinae. Pater dixit: Non ita est; luscinae cantus est longe suavissimus.

Hac fabula ii vituperantur, qui homines ex vestibus et forma tantum aestimant.

XXX.

Taurus et hircus.

Taurus a leone exagitatus ad hirci stabulum praesidium quaeritans properavit. Hircus autem repugnavit et taurum a limine stabuli prohibuit. Tum taurus dixit: Nisi exagitarer a leone validiore, crudelissime te tractarem; ego enim sum validius animal, quam tu. Interdum etiam imbecilliorum injurias toleramus, quod validiores timemus.

XXXI.

Ciconia et pavo.

Pavo coram ciconia pennas suas explicans dixit: Quanta est formositas mea et tua deformositas! Respondit ciconia evolans: Et quanta est levitas mea et tua tarditas!

Haec fabula docet, ne ob aliquod bonum, quod natura nobis donavit, alios homines parvi aestimemus, quibus natura alia bona et fortasse pretiosiora utilioraque donavit.

XXXII.

Quercus et calamus.

Certabant aliquando de robore et constantia quercus et calamus. Quercus calamo mobilitatem et imbecillitatem exprobrabat. Calamus tacebat. Paulo post venti vehementissimi quercum robustam e terra eruerunt, calamus autem mobilis cedens flatibus ventorum integritatem conservavit.

Homines prudentes temporibus inserviunt neque validioribus et potentioribus temere repugnant.

XXXIII.

Prudentissimus rex esto.

Regi prudenti et sapienti erant tres filii. Ante mortem rex filios suos, quos omnes aequae caros habebat, convocavit et dixit: Cum nullus vestrum carior mihi sit, quam fratres sui, eum regem declarabo, qui prudentissimum et sapientissimum se demonstraverit. Haec verba patris inter fratres magnam invidiam et discordiam concitaverunt, cum quisque postularet, ut post mortem patris regnaret. Rex autem quum variis sententiis prudentissimum cognovisset, filium natu minimum regem salutavit.

XXXIV.

Ficus et aves.

Ficus generosa umbra hospitali innumerabiles aves contra fervidum solis aestum communiebat atque etiam fructibus suis nutrebat. Ut gratum animum ficui significarent, aves in ramis ficus generosae cantus pulcherrimos ediderunt. Die autem aestivo ictus fulminis ficum percussit, folia adussit, dulces fructus perdidit. Ilico aves procul avolaverunt neque ulla ramos aridos postea revisit.

Donec eris felix, multos numerabis amicos,
Tempora si fuerint nubila, solus eris.

XXXV.

Cuculus et sturnus.

Sturnum, qui e cavea evolaverat, cuculus rogavit: Quid judicant in urbe homines de cantu nostro, quid de cantibus luscinae? Ille respondit: Luscinae cantum homines omnes

maximopere laudant. Quid de alauda? Etiam alaudae cantibus homines aures libenter praebent. Quomodo de acanthide? Nonnullis etiam harum avium cantus placent. Quid vero de natura cantuum meorum judicant? Hoc, inquit sturnus, tibi dicere non possum; nusquam enim de te fuit sermo.

Id non exspectaverat cuculus. Si ita est, inquit iratus, in posterum tempus ipse nomen meum semper evocabo, ne stulti homines cuculi sint ignari.

XXXVI.

Darius et Scythae.

Darius, rex Persarum, cum magno exercitu in Scythas bellicosos impetum fecit. Scythae autem metum non habebant, sed exercitui hostium interitum parare studebant. Eo consilio pugnam et aciem in planitie semper detrectabant, in loca aspera fugitabant, hostes comitatu prohibebant. Hac de causa in exercitu Persarum mox inopia orta est. Eo tempore legatus a Scythis advenit, qui avem, ranam, murem, quinque sagittas Dario tradidit. Darius laetus exclamavit: Hostes se suaque omnia fidei atque potestati Persarum permittunt. Tum unus ex comitibus regis, qui prudentia et sapientia omnes, qui aderant, superabat, dixit: Id noli sperare! Scythae enim nobis hoc dicunt: Nisi, ut aves, per auras avolaveritis, aut in aquam vos praecipitaveritis, ut ranae, aut in terra vos occultaveritis, ut mures, hae sagittae vos negabunt. Re vera Scythae tum demum bellum incepterunt et Darius vix cum parva parte peditatus et equitatus sui perniciem vitavit.

XXXVII.

Faunus et viator.

Faunus misericors hieme viatorem gelu rigentem in specum suum perduxit. In specu viator saepe in manus inhalabat. Quid facis? interrogavit Faunus et respondit viator: Manus gelu contractas anhelitu calefacio. Postea Faunus vinum calidum apportavit dixitque homini: Fove hoc vino guttur et stomachum! Tum viator in vinum quoque inspiravit, et quum Faunus rursus interrogaret, qua de causa id faceret, respondit: Anhelitu potum calidum refrigero. Ad hoc Faunus viatori dixit: Statim e specu meo evola! Tibi parvam fidem habebō, nam ex eodem rictu efflas calidum et frigidum.

Evitate amicitias dubias et mutabiles hominum inconstantium et levium.

XXXVIII.

Musca et taurus.

Parvae muscae in cornu tauri sedem collocantes tauro dixerunt. Si mole nostra cornu tuum gravamus, protinus avolabimus. Tum taurus respondit: Manete, non repugnabo; cornu meum molem vestram prorsus non sensit.

Leves homines, qui magnam auctoritatem sibi arrogant, risum movent.

XXXIX.

De cervo imprudenti.

Cervus sitiens in aqua rivi effigiem suam ut in speculo spectans speciem cornuum magnopere collaudabat, crura autem vituperabat. Cornua mea, inquit, sunt pulcherrima, sed crura essent pulchriora, si non essent tam gracilia et tenuia. Subito adventaverunt venatores; sed cervus erat velocior, quam illi, nam crura ejus erant apta ad cursum. Celeritate crurum evitavit quoque tela et sagittas venatorum, quamdiu in planitie erat; ubi vero in silvam intravit, inter ramos densos cornibus impediabatur et brevi tempore a venatoribus necatus est. Jam cum ante oculos haberet certam mortem, exclamavit: Quam stultus fui! Crura velocia,

quae vitam mihi conservaverant, vituperavi; cornua autem, quae perniciem mihi paraverunt, collaudavi.

Quid haec fabula docet?

Pulcherrimae et splendidissimae res non semper erunt utilissimae.

XL.

Simonides et Hiero tyrannus.

Simonides, a Hierone, tyranno urbis Syracusarum interrogatus, quid esset deus, deliberandi causa unum diem sibi postulavit. Quum tyrannus postero die interrogaret, Simonides respondit: Spatium unius diei ad deliberandum non suppeditat; a te postulo tres dies. Quum numerum dierum saepius duplicaret Hieroque interrogaret, cur id faceret: Quia, inquit, quanto diutius rem considero, tanto mihi res videtur obscurior.

XLI.

Mulier et gallina.

Mulier vidua gallinam habebat, quae ei singulis diebus unum ovum donabat. Desiderabat autem mulier bina aut terna ova quotidie ex gallina accipere ideoque eam diligentius cibabat. Quum autem gallina cibo largiore pinguis facta esset, ova dare plane omisit.

Haec fabula docet, quam damnosa sit hominibus avaritia.

XLII.

Ludovicus. Henricus. Fridericus. Albertus.

Ludovicus. Audi, Henrice! Cur heri non eras in silva?

Henricus. In lecto eram, quod capitis dolores habebam. Si sanus fuisset, sine dubio tecum in silvam comneavisset.

Ludovicus. Ubi autem vos eratis, Friderice et Alberte?

Fridericus. Nos eramus in horto. Parentes nostri in urbe fuerunt nobisque mandaverant, ut sorores parvas diligenter custodiremus.

Ludovicus. Fuistisne attentissimi et diligentes custodes sororum vestrarum?

Fridericus. Sorores diligentissime custodivimus ideoque a parentibus valde laudati sumus. Sed crastino die cum voluptate vobis comites erimus.

XLIII.

Augustus. Theodorus. Martinus.

Augustus. Heri tam sero in schola aderatis. Ubi tam diu fueratis, Theodore et Martine? Nos jam diu adfueramus et praceptor fuit iratus, quia nemo sciebat, ubi essetis. In horto fuisse videmini. Narrate nobis, ubi fueritis.

Theodorus. In horto fuimus; attamen ad tempus in schola adfuissemus, nisi tempestate subita prohibiti essemus. Animi nostri sunt sine metu et timore. Praceptor est benignus; nos non punit, cum audiet, qua de causa non ad tempus adfuerimus.

XLIV.

Franciscus. Carolus. Godofredus. Joannes.

- Franciscus. Venite, amici! Coelum est serenum. Omnes homines ambulant. Nos quoque ambulemus.
- Carolus. Memoria nostri, quam invitatione ad ambulandum significavisti, nobis est gratissima et voluntati tuae libenter obtemperabimus. Sed ubi ambulabimus?
- Franciscus. Si vobis placet, in silvam commeabimus, nam diebus aestivis hujus temporis jucundius ambulabitur in umbra.
- Carolus. Recte dicis, amice.
- Franciscus. Nonne nobiscum ambulabitis, Godofrede et Joannes?
- Godofredus. Ego quidem vobiscum ambulabo, Joannes autem cum patre et sororibus in campos commeabit, ut videant, quomodo servi et ancillae negotia sua curaverint.
- Franciscus. Quod tu, care Joannes, nobiscum non ambulabis, valde dolendum est. Sed nunc ambulemus. Vale!

XLV.

Adolphus. Gustavus. Josephus.

- Adolphus. Quid estis tam tristes, Gustave et Josephé?
- Josephus. Tristes sumus, quia non omnes versus, quos praeceptor dictavit, memoriae mandavimus.
- Adolphus. Sed parentes et praeceptores optant, ut semper diligentes sitis. Cur non omnia memoriae mandavistis, quae memoriae mandare debebatis?
- Josephus. Statim tibi narrabo, quare officia nostra non diligenter servaverimus. Interdum in pratis ambulaveramus et ambulando nimis fatigati eramus.
- Adolphus. Alias cogitate futura et diligentiores este! Si semper diligentes fueritis, laeti quoque et beati eritis.
- Josephus. Recte mones, amice. Inde ab hoc tempore omnia officia, quae nobis servanda sunt, semper diligentissime servabimus.

XLVI.

Petrus. Valentinus. Ericus. Arnoldus.

- Petrus. Unde venitis, amici?
- Valentinus. E schola venimus.
- Petrus. Frequentatisne gymnasium an scholam realem?
- Valentinus. Ego quidem frequento gymnasium, Ericus autem et Arnoldus frequentant scholam realem.
- Petrus. Suntne multi discipuli in gymnasio, Valentine?
- Valentinus. In gymnasio sunt fere quadringenti discipuli. In prima classe sunt decem discipuli, in secunda classe viginti, in tertia classe triginta, in quarta classe quadraginta, in quinta classe quinquaginta, in sexta classe sexaginta, in septima classe septuaginta, in octava classe plures quam octoginta. Quinta et sexta et septima classis in duas partes divisae sunt, octava classis in tres partes.
- Petrus. Et quot discipuli sunt in schola reali, Erice?
- Ericus. Quot discipuli sint in schola reali hoc anno, non accurate scio. Superiore anno schola realis habuit ducentos discipulos, hoc anno autem, ut puto, paene trecentos habet.
- Prima classis habet octo aut novem discipulos, secunda classis undecim aut duodecim aut tredecim, tertia classis quattuordecim aut quindecim aut sedecim,

quarta classis duodeviginti aut undeviginti, quinta classis unum et quadraginta, sexta classis quinque et quinquaginta, septima classis sex et sexaginta, ultima classis septem et septuaginta. In summa igitur schola habet circiter ducentos nonaginta discipulos.

XLVII.

De eadem re porro agitur.

- Petrus. Qua in classe tu sedem habes, Valentine?
 Valentinus. Nunc sum discipulus quintae classis, quamobrem appellor quoque quintanus. Si diligens et attentus fuero, brevi tempore discipulus ero quartae classis.
 Petrus. Quo nomine appellaris, cum discipulus eris classis quintae?
 Valentinus. Discipulus quartae classis appellatur quartanus.
 Petrus. Ubi autem vos sedes habetis, Erice et Arnolde?
 Ericus. Nos sumus discipuli tertiae classis et appellamur tertiani.
 Petrus. Et quibus nominibus appellamini, quum locati eritis in secundam et in primam classem?
 Ericus. Discipuli secundae classis appellantur secundani, discipuli autem primae classis primani.

XLVIII.

Sermo ad exitum adducitur.

- Petrus. Quotus discipulus classis tu es, Valentine?
 Valentinus. Primo tempore anni fui discipulus tertius decimus, nunc sum duodecimus, sed mox nonus ero, quia discipulus decimus et undecimus aliam scholam frequentaturi sunt.
 Petrus. Et quas sedes vos habetis, Erice et Arnolde?
 Ericus. Antea fui discipulus alter et vicesimus, nunc sum unus et vicesimus, brevi autem tempore ero undevicesimus aut duodevicesimus. Arnoldus antea fuit quadragesimus, sed post tentationem scientiae discipulorum factus erat tricesimus, quod ei major scientia literarum fuerat, quam iis discipulis, quibus superiores sedes fuerant.
 Petrus. Qua aetate sunt discipuli, qui in vestris classibus sedent?
 Valentinus. Plurimi condiscipuli nobis sunt aequales, nonnulli autem majores sunt natu, quam nos.
 Petrus. Quo anno tu natus es, Valentine?
 Valentinus. Ego natus sum anno millesimo octingentesimo septuagesimo octavo.
 Petrus. Et quot annos vos nati estis, Erice et Arnolde?
 Ericus. Ego quidem tredecim annos natus sum, Arnoldus autem puer est quattuordecim annorum.
 Petrus. Quamdiu inde ab hoc tempore scholam frequentabitis?
 Ericus. Usque ad decessum etiam tres annos schola nobis frequentanda erit.
 Petrus. Si hoc ita est, viginti annos compleveritis, priusquam studia doctrinae absolveritis. Tam diu ego quidem scholam non frequentabo. Valet!

XLIX.

Paulus. Rudolphus. Arnoldus. Sigismundus. Conradus.

- Paulus. Salve, Rudolphe. Et vos salvete, Arnolde, Sigismunde, Petre. Quid laeti estis, amici?
 Rudolphus. Priusquam intravisti, a parentibus amplissimis muneribus donati sumus.

- Paulus. Quamobrem tam large donati estis?
 Rudolphus. Donati sumus, quia post tentationem scientiae a praeceptoribus laudati et praemiis honorati eramus. Quem eventum tentatio tua, habuit, Paule? Utrum laudatus an vituperatus es?
- Paulus. Hac aestate laudem mihi non paravi, quum interdum discipulus segnis et deses fuisset; hieme autem proxima semper laudabar, quum omni tempore officia mea accuratissime servavisset. Postero tempore voluntati praeceptorum magis magisque obtemperabo praeceptisque eorum oboediam, ut denuo lauder neve puniar. Cum mores emendavero, fortasse a praeceptoribus laudabor.
- Rudolphus. Sine dubio laudaberis, si mores emendaveris; nam omnibus discipulis, qui officia sua accurate servaverint, signa benevolentiae a praeceptoribus impertientur. Permaneas igitur in sententia tua. Etiam multo jucundius est laudari et amari, quam vituperari, moneri, puniri.
- Paulus. Quanam dona parentes vobis impertiverunt?
 Rudolphus. Impertitae sunt nobis omnes res, quas tu in his mensis sellisque et in illo sub-sellio vides.
- Paulus. Quis vestrum accepit hos libros?
 Rudolphus. Eos libros, quos in hac mensa vides, accepit Arnoldus, illos autem, qui in illa mensa jacent, Sigismundus.
- Paulus. Quis accepit illum cultrum, illas pennas, illa instrumenta?
 Rudolphus. Has res omnes ego accepi.
- Paulus. Quis autem accepit eas res, quae huic mensae et illi sellae impositae sunt?
 Rudolphus. Eae res, quas pater huic mensae imposuit, sunt Sigismundo, ea autem omnia, quae in illa sella jacent, impertita sunt Conrado.
- Paulus. Et cui vestrum impertita est magna copia horum pomorum et illarum uvarum?
 Rudolphus. His pomis et illis uvis sorores nostrae donatae sunt; iis enim pater idem laetitiam afferre voluit, quum omnes fratres tam large donati essent.
- Paulus. Me hercule, vos omnes large copioseque donati estis.
 Rudolphus. Cura, quaeso, ut mox tibi quoque tam pulchra dona impertiantur.
 Paulus. Tui et invitationis tuae semper memor ero, ut vota tua et promissa mea quam celerrime impleantur. Valet, amici!

L.

Nicolaus. Philippus. Ludovicus. Henricus.

- Philippus. Heus, heus, Ludovice! Heus, heus, Henrice! Aperite januam! Auditisne? Januam aperitote. Ubinam aures habetis? Nonne respondebitis, si vos vocavimus?
- Ludovicus. Paulisper exspecta, extemplo veniemus.
 Philippus. Tandem veniunt. Cur non prius audivistis, Ludovice et Henrice?
- Ludovicus. Dormiebamus. Quota est hora?
 Philippus. Jam audita est septima hora. Nunc non est tempus dormiendi. Septem horas dormivisse sanis pueris et juvenibus satis est.
- Ludovicus. Sed dulce est dormire.
 Philippus. Hoc quidem verum est. Sin autem plus quam septem horas dormietis, tertiae vitae pars dormiendo amittitur. Nunc autem venite!
- Ludovicus. Quid mente agitas, Philippe?
 Philippus. In silvam commeaturus sum, ut aves cantantes audiam. Nam matutinis temporibus cantus avium jucundissimi sunt auditu et animos audientium maximopere delectant. Cum pulchros cantus avium audiverimus, in aream properabimus ad ludendum aut ludos spectatum.
- Ludovicus. Si ludere aut ludos spectare volumus, mea quidem sententia nobis exspectandae sunt horae vespertinae; mane enim in area sodales non inveniemus.
 Philippus. Quid obstat? Si nemo aderit, sine aliis sodalibus ludis delectabimur. Quum

ab amicis videbimur, omnes celeriter in aream advenient. Ergo, veni, Ludovice! veni, Henrice, venite ambo! Quid statis etiam nunc?

Ludovicus. Ad silvam duae viae ducunt, altera recta, altera flexuosa. Utra ambulabimus?
 Philippus. Si nobis festinandum esset, recta via ambularem; nunc, quum nulla est causa festinandi, jucundius ambulabimus per flexuosam, quoniam ab una parte hujus viae pulchros flores videbimus, ab altera rivum suaviter murmurantem audiemus.
 Ludovicus. Probamus consilium tuum; age nunc ambulemus.

LI.

Socrates ad amicos.

Socrates, celeberrimus ille vir Graeciae, qui oraculo Delphico sapientissimus omnium Graecorum judicatus erat, parvum et angustum aedificium sibi aedificaverat. Multi homines hoc spectaverunt mirabundi. Ex his unus, postquam diu perlustravit, Socratem interrogavit: O Socrates, tu tam celebris vir es. Qui factum est, ut tam parvum aedificium tibi aedificaveris? Huic Socrates respondit: Parvum aedificium est, quod mihi aedificavi, sed tamen nimis magnum est. Nam vix per totam vitam tot veros amicos mihi parabo, ut hoc aedificium impleatur.

Nomen amici vulgare est, sed fides est rara.

LII.

Pavo et Juno.

Pavo clamans et sortem suam deplorans ad deam Junonem meavit. O dea, inquit, adjuva me, qui tua avis sum. Luscinae cantus ab omnibus laudatur, ego autem, si clamo, ab hominibus avibusque vituperor. Tum dea dixit: Non omnibus omnia data sunt. Aquilae robur corporis, luscinae cantus, corvo augurium datum est et haec aves omnes suis muneribus facultatibusque contentae sunt. Tu autem, si caudam pulcherrimis pennis ornatam explicaveris, omnes aves praeclara et eximia specie superabis. Itaque contentus esto.

Ne affecta id, quod tibi non datum est a deo.

LIII.

Formica et musca.

Formica et musca inter se certabant de virtutibus suis. Musca dixit: Quomodo tu mecum comparabis? Ego praegusto exta hostiarum, quae diis immolantur, ego in regis capite sedem colloco, nihil laboro et tamen optimos cibos mihi paro. Huic respondit formica: Non sine causa, sed jure meritoque te jactavisses, si a diis invitata esses; sed tu contra voluntatem deorum exta hostiarum mactatarum praegustas. Commemoravisti regem, sed etiam hic te invitatus tantum tolerat. Denique nihil laboras. Hoc verum est; sed si opus est, nihil habebis et fame necaberis.

Ne ornato te falsa laude.

LIV.

Pugna murium et felium.

Olim inter mures et feles acriter pugnatum est. Duces murium ante pugnam, ut hostes territarentur, cornibus se armaverant, quae ad capita alligaverant. Nihilo minus mures in proelio magno exercitu felium superati sunt. Velocissime fugitantes et in angustos cavos intrantes ceteri mures salutem expediverunt; duces vero propter cornua ad capita alligata privati erant potestate in cavos intrandi et necati sunt.

Vitate superbiam, nam saepe superbia hominibus damnum parat.

LV.

Naufragium Simonidis.

Simonides, egregius poëta, in multis urbibus Graeciae carmina sua cantans magnas divitias sibi paraverat. Ea pecunia onustus intrat in navem, ut eam in patriam reportet ibique amoenam vitam sibi paret. In alto mari navis subito vehementissima tempestate occupata est. Omnes, qui in nave erant, circumcursabant et de suis bonis trepidantes res pretiosissimas captabant. Unus Simonides prudenter de vita servanda cogitabat. Aliquis autem nautarum poëtam interrogavit: Nihilne tu ex divitiis tuis tecum portabis? Ille vero respondit: Ego omnia mea mecum porto. Ceterorum pauci natando se servaverunt, nam plurimi eorum, etiamsi natandi periti erant, gravi onere rerum pretiosarum, quas servare studebant, degravati undis devorati sunt. Pauci autem, qui se servaverant, in ora spoliati sunt a praedonibus et in proxima urbe victum ante aedificia mendicaverunt. Simonides, postquam feliciter ad litus maris enatavit, in eandem urbem meavit. Quum autem carminibus suis favorem et benevolentiam incolarum sibi conciliavisset, ab iis benigne est salutatus et multis rebus donatus. Sapientes et docti viri semper divites sunt.

LVI.

Mulier vidua et ancillae.

Mulier vidua textrino vitam sustentabat proptereaque ancillas nocte e somno excitare solebat, ubi galli cantus audiebatur. Ancillae pigrae non curantes paupertatem feminae gallum domesticum necaverunt clamantes: Nunc domina non jam ante lucem e somno suscitabitur. Sed in ea re valde erraverant. Nam domina, quum incerta esset de hora diei, inde ab illo tempore ancillas saepe jam media nocte e alto somno excitavit.

Consilia bonae spei saepe exitum infelicem habent.

LVII.

Vulpes et aves.

Diu toleraverat vulpes famem neque ulla omnium earum artium, quibus victum parare solebat, eventum habuerat, quem speraverat. Itaque se occultavit in ullo angulo miseriam suam deplorans. Paulo post aves quaedam eam in illo angulo vident et prae gaudio vix sui compotes magna voce exclamant: Advolemus, animam efflavit bestia nobis inimicissima. Id ubi vulpes videt, immobilis restat animamque continet, tamquam vita in ipsa non esset. Securae igitur aves appropinquant et in corpus volant. Tum autem fraudulenta vulpes proximam ex iis captat et devorat. Postero die eandem fraudem renovare studet, sed cornix cauta dixit: Ego non involarem, etiamsi pellem tuam in saepe illa collocatam viderem.

Fraudulentis hominibus nunquam fides habenda est.

LVIII.

Leo et mus.

Leo in silva dormiens a mure cum sociis prope cursante e somno excitatus est. Indignatus, quod quies turbata erat, murem petulantem captavit. Jam devoraturus erat bestiolam, tum mus trepidans oravit: O leo, condona mihi vitam, tibi semper gratus ero. Ridens leo respondit: Quomodo tu, o misera bestiola, mihi proderis? Sed libertatem tibi condono, nam leones sunt generosi. Post breve tempus leo praedam investigans laqueis venatoris irretitur. Frustra tentans se liberare ob dolorem et iram per silvam rugit. Procul rugitum audivit mus celeriterque adventavit. Jam cum leonem irretitum spectavisset, cui ipse vitam libertatemque deberet, memor erat liberalitatis et clementiae leonis et nodos laqueorum corrosit. Ita leo omni periculo libertatus est praeclearumque misericordiae suae praemium reportavit.

Nullius exiguitatem et impotentiam parvi aestimare debemus.

LIX.

Leo senex et vulpes.

Leo, quum senectute enervatus non jam vires haberet ad victum comparandum, callidum adhibuit consilium, ut vitam sustentaret. Morbum enim simulans in spelunca sua sedebat. Tum multa silvae animalia visitatum regem adventaverunt, sed omnia protinus a leone captata et devorata sunt. Etiam vulpes adventavit, sed cauta ante speluncam procul stabat regem salutans. Cur non intras? interrogavit leo. Vulpes callida respondit: Vestigia me terruerunt; video enim multa vestigia intransium, nulla autem remigrantium.

LX.

Mures et felis.

Mures valde timebant felem, quae multos eorum jam devoraverat. Itaque consilium habuerunt, quomodo a fele caverent et ab interitu se vindicarent. Multa commendata sunt a singulis muribus, sed nihil placuit omnibus. Postremo mus senior dixit: Mea sententia haec est. Alligemus tintinnabulum ad cautam felis. Sonitus hujus tintinnabuli indicabit adventum bestiae rapacis et nos monebit, ut eam evitemus. Omnes mures laeti praedicant prudentem hujus consilii auctorem. Jam singuli rogati sunt, ut tintinnabulum alligarent. Sed nemo paratus fuit, quia omnes felem nimis timebant.

Eacilius est suadere, quam id administrare, quod alii suadent.

LXI.

Musca et equus.

Musca sedens in temone currus equum vituperavit propter tarditatem et dixit: Non satis celeriter te moves, celerius te move! Nisi celerius te movebis, aculeo meo vulneraberis et incitaberis, ut celerius te moveas. Equus autem respondit: Tuis quidem verbis nunquam movebor, ut properem. Sed ille timendus est, qui in curru sedet flagellum manu tenens. Huic pareo et parebo. Hoc respondens meavit ut antea neque minis iteratis movebatur, ut properaret.

Vanae minae ridentur.

LXII.

Asinus et vulpes.

Asinus fugitivus pellem leonis sibi paraverat. Hac pelle vestitus leo esse putabat. Placuit ei alias bestias terrere. Plurimae bestiae, adspectu ejus perterritae, timebant, ne ab eo lacerarentur. Forte autem, quum celerius se moveret, longae aures eminerunt. Vulpes, quum asini aures e pelle leonis eminentes videret, dixit: Magnopere me terruisses, nisi aures tuae indicavissent, qualis leo tu esses.

Haec fabula docebit, ne falsam gloriam nobis parare studeamus.

LXIII.

Canis fidelis.

Rex Pyrrhus in via vidit canem, qui corpus hominis necati custodiebat. Quum rex interrogaret, quomodo ea res se haberet, unus ex comitibus dixit: Hic canis jam tres dies apud corpus sedet cibi expertus. Tum jussu regis mortuus humatus est. Post paucos dies milites in armis exerciti et oculis lustrati sunt. Canis apud regem recensentem sedebat. In

exercitu autem erant ii homines, qui caedem domini canis perpetraverant. Canis, qui antea quietus et tacitus fuerat, ubi illos vidit, statim magna voce latravit eaque re indicavit eos, a quibus caedes perpetrata erat. Ii, quum ad iudicem vocati facinus non negarent, capitis damnati et necati sunt. Canem autem, qui priori domino tam fidelem se praebuerat, rex postea semper secum habebat.

LXIV.

Jupiter et ranae.

Omnes bestiae habebant reges, quadrupedes leonem, aves aquilam; solae ranae nondum a rege gubernabantur. Itaque magno clamore a patre deorum regem postulaverunt. Jupiter voluntati ranarum oboediens magnam trabem e coelo in paludem, ubi ranae habitabant, jactat. Perterritae ingenti sonitu et subito motu aquarum ranae initio turbantur et in omnes partes enatant. Mox autem se recreant ex timore, adnatant, inter risum et jocos in trabem insiliunt. Quum trabs, quae pro deo habebatur, quieta esset omniaque patienter toleraret, magna cum petulantia potentiolem et honestiorem principem postulant. Tum vero deus iratus imperium mandat ciconiae. Ea exercet durissima severitate et brevissimo tempore magnum numerum ranarum devorat. Reliquae lugent, flent, orant, ut ab hac calamitate liberentur. Sed deum non movent querelae ac lacrimae. Benigni, inquit, et placidi regis imperium recusavistis, jam feri et crudelis jugum sustineatis.

LXV.

Romulus et Remus.

Conditores urbis Romae Romulus et Remus fuerunt. Sed paulo post urbem conditam fratres litibus implicati sunt, quum uterque postularet, ut urbs ex suo nomine appellaretur. In hoc certamine Remus, ut fama nuntiat, ludibrio fratris parvos muros, quibus nova urbs circumdata erat, superavisse ideoque ab irato Romulo necatus esse dicitur his verbis additis: Sic omnes necabuntur, qui post te muros meos transilire audebunt.

Postquam Romulus fratrem necavit, urbs conditoris nomine Roma appellata est. Ipse autem Romulus erat rex acerrimus et fortissimus. Ut numerum civium auget, primo aperuit asylum, ad quod multi homines fugitivi aut scelerati ex aliis civitatibus fugitabant, ut tuti essent a poenis. Cum his audacibus civibus postea multos populos, qui circa Romam habitabant, superavit. Cum autem in urbe paucae mulieres essent, Romani filias finitimorum populorum in matrimonium ducere desiderabant. Sed Romani apud hos populos homines contemptissimi erant, et hac de causa filiae matrimonium Romanorum repudiabant.

LXVI.

Sabinorum virgines raptantur.

Quod Romulus precibus non impetraverat, nunc dolo et fraude impetrare studebat. Finitimus erat Romanis populus Sabinorum. Eos Romulus invitavit, ut in novam urbem venissent, ludos spectatum. Multi cum liberis ac uxoribus invitationi obtemperaverunt. Cum omnes ludos attente spectarent, subito juvenes Romani provolaverunt et omnes virgines raptaverunt. Patres et matres virginum fugitaverunt, sortem virginum deplorantes. Raptatae autem virgines a viris suis tam bene tractabantur, ut eos mox adamarent. Attamen Sabini odio iraque efferrati bellum paraverunt. Jam Titus Tatius, rex Sabinorum, firmam arcem urbis Romae occupaverat, jam acerrima et atrocissima pugna inter acies accensa erat, tum raptatae virgines advolaverunt, hinc patres, hinc viros rogantes, ne soceri generique mutua caede se delerent.

Hoc modo inter Romanos et Sabinos pax et concordia conciliata est.

LXVII.

Tarquinius Superbus.

Post Romuli mortem sex reges regnum in Romanis obtinuerunt. Ultimus eorum fuit Tarquinius, cui cognomen datum est Superbus. Hoc cognomen factis et moribus meruit. Nam socerum suum Servium Tullium, qui antea regnum tenebat, per satellites suos trucidavit atque etiam sepulturam ejus prohibuit; omnia jura senatus et populi delevit, senatores, qui priori regi favebant, necavit, cives suspectos et invisos pecunia multavit aut civitate exturbavit. Propter has causas Romani imperium ei abrogaverunt, quum urbem propinquam obsideret, et portas clausurunt, ne unquam in urbem remigraret regnumque denuo occuparet.

LXVIII.

Horatius Cocles.

Sic anno quingentesimo nono ante Christum natum finitum est regium imperium, postquam Tarquinius Superbus annos quinque et viginti regnavit et per septem reges annos ducentos quadraginta quattuor regnatum est.

In locum unius regis posthac duo consules creati sunt, ut, si unus malus esset, alter eum coërceret. Creabantur autem consules singulis annis, ne per diuturnitatem potestatis arrogantiores et insolentiores essent. Primo anno liberae rei publicae consules fuerunt Junius Brutus et Tarquinius Collatinus. Tarquinius Superbus autem cum uxore et filiis ad Porsennam, regem Etruscorum, fugit eumque oravit, ut populum Romanum puniret, quod regem regno spoliavisset. Porsenna preces Tarquini benigne audiens Romanis bellum denuntiavit et magnum exercitum paravit, ut Romam expugnaret. Mox cum magno exercitu ad urbem adventavit. Pars ejus muris, pars flumine, cui nomen erat Tiberis, munita erat. Ponticulus ligneus, qui in flumine erat, a paucis Romanis custodiebatur. In hunc igitur Porsenna impetum fecit. Quum ceteri Romani fugae se mandarent, unus vir, Horatius Cocles, impetum hostium urgentium sustinuit atque impedivit, quominus in urbem intrarent. Is enim positus in statione ponticuli admonuit suos, ut eum disturbarent, ac solus in capite ponticuli omnes hostium copias retinuit, donec illi hoc negotium perpetravissent. Denique, quum sonitum trabium in aquam jactatarum audivisset, cum armis in flumen se praecipitavit et incolumis ad suos transnavit. Ita unius viri virtute Roma servata est.

LXIX.

Mucius Scaevola.

Tamen bellum nondum finitum erat. Porsenna enim, cum primus impetus irritus fuisset, urbem praesidio collocato obsidebat et fame domare cogitabat. Hac de causa impediēbat, quominus frumentum in urbem portaretur. Et fortasse hoc modo urbem expugnasset, nisi Cajus Mucius, adolescens nobilissimus et fortissimus, regem magno audacique facinore deterrisset. Is enim gladio armatus in hostium castra intrans usque ad regium tribunal penetravit. In soc tribunali scriba cum rege sedebat pari fere vestitu ornatus militibusque stipendium impertiebat. Mucius, non interrogans, quis rex esset, ne interrogando se ipsum aperiret, scribam regis pro ipso rege necavit. A regis satellitibus captatus consilium suum regi statim aperuit. Ego sum, inquit, civis Romanus, Cajus Mucius vocor; hostis hostem necare patriamque liberare cogitavi. Rex, cum id audivisset, dixit: Quis te ad hoc facinus excitavit? Gravissime punieris, nisi hoc mihi aperies. Mucius autem dextram manum in flammis arae, quae prope eum erat, torruit ac velut nihil sentiens dixit: Quo modo punies me, qui omnia facile tolerare in animo destinaverim, ut patriam meam liberem? Rex admirans tantam fortitudinem non punivit adolescentem, sed liberum et incolumem dimisit. Utinam, inquit, Etrusci tam fortes essent! Mucius, quum id audivisset, dixit: Quia fortitudinem meam honoravisti, ego tibi aperiam, quod scire desideravisti. Trecenti principes juventutis Romanae conjuraverunt, ut te trucidarent. Horum ego sorte primus fui, ceteri suo tempore aderunt.

Hoc periculo perterritus Porsenna cum Romanis pacem inivit. Mucio postea cognomen Scaevola datum est. Tarquinius autem in aliam terram Italiae emigravit ibique homo privatus vitam finivit.

Nachträge und Berichtigungen.

In Fabel I, „Tulipa et viola“, bittet man anstatt: „Ea non spectans — putavit“ zu lesen:

Ea non spectat formam pulchram tulipae, sed palmam dat violae odoratae. Itaque violam odoratam secum portat et in fenestra villae collocat, tulipam superbam autem pro nihilo putat.

In Fabel V ist zu lesen:

Equus et asinus.

Vir quidam equum et asinum in oppidum agitavit. Asinus sarcinis onustus erat, equus non onustus erat. Asinus portando fatigatus equum rogavit, ut parvam partem sarcinarum portaret. Care amice, inquit, ego omnes sarcinas porto, tu nihil portas; nihilne tu e sarcinis, quas ego in dorso meo habeo, portabis? Equus autem preces asini repudiavit. Paulo post asinus magno labore consumptus in via animam efflavit. Tum vir, qui bestias agitabat, equum oneravit sarcinis, quas asinus portaverat, atque insuper pelle, quae asino mortuo detracta erat.